
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

370 / 2019 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: RICHIESTA CODICE LEI- IMPEGNO DI SPESA  -CIG. Z90276175F

IL   D I R I G E N T E
Richiamata la  seguente normativa:
- Regolamento europeo n. 600/2014, art. 26 (MIFIR);
- Direttiva europea n. 2014/65/UE (MIFID II), aggiornata dalla Direttiva n. 2016/1034, attuata in 

Italia con il decreto legislativo 3 agosto 2017 n. 129.

Dato atto che ai  sensi  dell’articolo 26 del  citato Regolamento europeo n.  600/2014 (Obbligo di  
segnalare le operazioni), è necessario acquisire un elemento di identificazione dei clienti per  poter 
operare in strumenti finanziari ammessi alla negoziazione (azioni, obbligazioni, warrant …). 

Dato  atto  che  l’obbligo  riguarda  tutti  i  soggetti  diversi  dalle  persone  fisiche  e  quindi  anche  le 
Pubbliche Amministrazioni a decorrere dal 03 gennaio 2018;

Dato atto che per consentire l’acquisizione di  azioni  di  Banca Etica di  cui  il  Comune è socio è 
necessario essere in possesso del codice di Legal Entity Identifier (codice LEI);

Ricordato che il codice L.E.I.:
- è univoco;
- è composto da 20 caratteri alfanumerici;
- deve essere rinnovato ogni anno;
- il costo per l’emissione è pari ad Euro 80,00, IVA esclusa;
- il costo per il rinnovo è pari ad Euro 65,00, IVA esclusa;

Dato atto che in Italia il codice LEI viene rilasciato da Infocamere, società consortile di informatica 
per azioni delle Camere di commercio, con sede legale in via GB Morgagni 13, 00161 Roma  che 
mette a  disposizione il  servizio di  rilascio e gestione informatica di  detto codice nell’interesse di  
Unioncamere  in  qualità  di  LOU (local  Operating  Unit)  che  è  una  delle  organizzazioni  a  livello 
mondiale autorizzata ad operare come emittente di codici L.E.I., a seguito di richiesta presentata in  
via telematica;

Ritenuto assumere la spesa necessaria per l’acquisizione di detto codice;
 

Visti
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 di approvazione del bi­

lancio pluriennale per gli esercizi 2019 - 2021;



 la delibera di G.C. n. 43 20.02.2018 di approvazione del PEG pluriennale per gli esercizi  
2019 – 2021 e s.m.i;

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
 il DPCM 28 dicembre 2011;
 il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

DETERMINA

1) di procedere all’acquisizione del Codice LEI quale identificativo del Comune di Bassano del  
Grappa per poter operare in transazioni finanziarie;

2) di assumere l’impegno di spesa per l’acquisizione del codice LEI per l’importo di euro 80,00 
oltre iva, a favore di Infocamere scpa con sede legale in via GB Morgagni 13, 00161 Roma , 
Codice Fiscale /p.Iva 02313821007 con imputazione dell’importo complessivo di euro 97,60 
al capitolo 269000 che secondo la nuova riclassificazione di cui al D. lgs 118 del 2011 corri­
sponde alla Missione 1 – Programma 3 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 del bilancio corrente;

3) di dare atto che si tratta di somma di competenza e in scadenza nel corrente esercizio;

4) dato atto che per tale tipologia di spese è stato acquisito il codice CIG n. Z90276175F;

5) di liquidare e versare l’importo  di euro 97,60 al ricevimento della fattura elettronica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1109_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

